p̄ce

IN GRAM. CLENARDI.

prætermittendum uidetur minimè, uidelicet u, non solum subiunctiuam esse uocalem in diphthongis av, bv, ou, xv, wu, sed etiā præpositiuam in diphthongo impro pria y, yōs, uŷa, Ÿꝝwŷa, & in consimilibus, quæ innu mera sunt, quæq; possit ipse uenari tibi, legendo classi cos autores. Quandoquidē autem nō ita multo ante uocales diuisimus in Mutabiles & in Immutabiles, eadem quoq; diuisio in diphthongos proprias non inconcinnè cadit: siquidem earum quædam sunt mu tabiles, utpote xi, xv, or: quædam uero immutabiles, nimirum, a, b, v, ou: de quarum & transmutatione & statu agemus pluribus cum Clenardo sua loco, in tracta tione augmenti temporalis uerborum.

Mutæ - { Tenui π κ τ
Mediae β γ δ } Pag. 6. uers. 16.
Aspiratae φ χ θ

Diximus paulo ante consonantes secundam con stituere partem generalis diuisionis literarum apud Græcos, quæ profecto subdiuidendæ sunt in Mutas, Duplices, Liquidas, & in σ: & sic in septem uocalibus, nouem mutis, tribus duplicitibus, quatuor liquidis & σ: habes iustum numerum uigintiquatuor literarum Græcarum. At subdiuidere denuò debes mutas 9.

in { Tenues π κ τ,
Tres - { Mediae β γ δ,
Aspiratas φ χ θ.

Quæ duobus modis considerantur. Priore mo do sic recte uidelicet ordine π κ τ, β γ δ, φ χ θ, & hoc modo fermè per se & sine relatione aliarum

ADNOTATIONES

ad alias expanduntur. Posteriore autem modo illas consideraueris, ordine in formula proposita transuersario, nempe à summo deorsum, sic τω βω φω γω χω, τδω πω ζω ηω εω ιω, ut περιφερεια extremonum contrariorum rationem obtineant, haud secus atque album & nigrum apud philosophos. Idem de reliquis mutis iudicium, numerum ut tenues semper propriis opponantur ad spiratis: econtrario uero, adspiratae tenuibus: quia naturam inter se contrariam sortiuntur. Interiificantur autem mediae, quod medium quandam rationem & naturam habeant inter utrasq; extremas, inter tenues uidelicet & adspiratas.

Tenues igitur sic nuncupantur, quod sine ullo spiritu denso ac sibilante proferantur. Adspiratae, contraria: quia cum spiritu crasso, denso, spumoso, & cum sibilo proferuntur. Mediae autem, ut diximus, cum utrisq; extremis ita consentiunt, ut nec prorsus spiritu careant, nec prorsus ad spumosum flatum adspiratarum accedant. Isthæc autem mutarum oppositio inter se ideo fit, quia aliæ in alias sæpiissimè migrant, ut facile coniucere licet in deductione aliorum temporum ex aliis in coniugationibus uerborum. Hic obiter notandum, primum ordinem contrariorum prima constituere coniugationem, ut πω, βω, φω: & secundum, secundam, ut κω, γω, χω: tertium item, tertiam, ut τω, δω, ιω. Haec tenus de mutis.

Duplices, ξ, ξ̄, η, η̄. Pag. 6. uers. 19.

Duplices idcirco dicuntur, quia duarum uim habent simplicium consonantium, in casq; non raro explicato

IN GRAM. CLENARDI.

plicantur & dissoluuntur, quum ex illis analogicè conficiantur. Atque adeò tres sunt, ζ, ξ, ψ: quarum ζ fit ex ω, uel σδ, & in eas sèpissimè rejoluitur, præsertim apud Dores: ut pro συριζω, & ὅζω, συριστω, Ζορδω, scribunt Dores: μέσω, id est, pinso, inde μέζα, quam Latini usurpata dictione Græca massam uocant. ξ autem non tantum κσ, sed & γσ, & χσ, ualeat: ut μύσχε, id est, barba menti: à quo nomine resoluto ξ in κσ, atque adeò inter utrumque collocata uocali, o, sit casus gignendi, & alij pariter obliqui casus: ut μύσκος, μύσκη, &c. Δώραξ, θύρακος, & id genus alia. Sed aliquando, ut dixi, in γσ explicatur eadem ratione seruata, quæ in κσ: ut ἄρταξ, ἄρτακος. Item in χσ, ut Δειξ, Τρίχος. Verum enim uero, ψ, seruata præterea ratione ea, quæ in superioribus, dissoluuntur plerunque in πσ, inserta uocali, ut inde consurgat obliquus casus in noībus: ut κύκλωψ, κύκλωπος, ωψ, ωπός. Aliquando uero in ζσ, interiecta uocali: ut ἄραψ, ἄραβος: φλέψ, φλεβός. & aliquando in φσ, ut σκίραψ, σκίραφος: & alia eiusdem modi plurima.

Liquidæ siue immutabiles. Pág. 6. uers. 21.

Quatuor sunt liquidæ Græcis, λ, μ, ν, ρ, totidem Latinis, & cædem, aut saltem eiusdem potestatis: l, m, n, r. Sed Græcis præterea immutabiles uocitantur, quod non mutentur, migrantur in alias consonantes, neque in declinationibus nominum: ut τιτάρη, addenda Θ, non mutato p finali litera recti fit gentiuus τιτάρη: sic δάμαρη, δάμαρη Θ. Neque in uerborum

ADNOTATIONES

ēdūgationibus, ut φάιδω, μ. φαλῶ: νέμω, μ. νεμῶ: in
utroq; tempore λ ου immotæ manent: sed quem-
admodum præsentis, ita futuri literæ sunt charac-
teristicae.

σ, omissionem à Clenardo.

In consonantium subdiviusione omisit, σ, Clenar-
dus: idq; fortasse de industria, quod non sit de classi-
bus mutarum, duplicitum, liquidarum. Non enim muta
est, quia neq; tenuis, neque media, neque aspirata. Ad
hæc non duplex, quum non æquiualeat duabus simpli-
cibus consonantibus: nec tandem immutabilis, cùm in-
casu signandi plerung; mutetur in τ, δ, θ: ut λέβης,
λέβητος: μονάς, μονάδος: ὄγρις, ὄγριδος. Proinde σ
à quibusdam μοναδικόp, id est, sui cuiusdam iuris, ac
sua potestatis dicitur. A quibusdam uero ἀσκμοp,
id est, sine nota τ signo, quod aliarum consonantium
notas inustas habeat minime, nempe ut uel muta dica-
tur, uel duplex, uel liquida: sicut in grege ouium,
cæteris ouibus signatis, si carum aliqua non sit eo-
dem quo altæ signo insignita τ notata, illa uoca-
tur ὁis ἀσκμτ, quasi nulla signatione signatam
ouem dicas.

Accentus tres, τ c. Pag. 6. uers. 24.

Accentus à uerbo accino dictus, quod accinat di-
ctioni quam afficit. Huic nomini respondet Græca
uox προσῳδία, à τρόπος, id est, ad: τ ωδὴ, carmen,
canticum. Est autem accentus pronunciandi ratio syl-
labæ accidēs. Syllabarum porro, aliæ longæ, aliæ bre-
ues, τ aliæ ancipites, quæ pro ratione quantitatis

sue

IN GRAM. CLENARDI.

Sue accidunt aliae uel grauantur, aliae uero circumflexuntur. Itaque tres sunt accentus, Acutus, Grauis, Circunflexus.

Acutus / sic pingitur, fit ex sinistra parte maiuscule literae lambda Λ .

Grauis \ ex eiusdem parte dextera.

Circunflexus ex utraque Λ , aut sic ^, ex superiori parte literae theta, qui & hoc modo ^ ornanda potius scripturae, quam ullius necessitatis ergo natatur.

Notandum obiter, Græcos in assignandis accentibus solitos esse singularum dictionum syllabus ordine præpostero & retroacto supputare, nimirum incipientes ab ultima, à qua fit progressus ad penultimam, & à penultima ad antepenultimam. Ultra antepenultimam non retroagitur accentus, neque apud Græcos, neque apud Latinos. At in hoc dissident Latini à Græcis, quod Latini, ut proprium dictioni cuique assignent accentum, penultimæ syllabæ dictio- nis illius quantitatem perpendunt: ut quum, dominus, penultimam habeat breuem, ideo eius accentus in antepenultimam retrahitur syllabam: dicimus ergo bárbara, pyrámidum, sileat, mirácula, mémphis: acuendo in singulis polysyllabis declinabilibus uocibus antepenultimam propter penultimam breuem, quæ si longa foret, accentum perpetuò retineret: ut meditariſ auéna. Veruntamen in dictionibus dissylabis siue longa, siue breuis sit penultima (uoco au- tem illam penultimam, quæ anteit proximè ultimam dictio-

ADNOTATIONES

dictionis cuiuslibet syllabam, etiā si prima sit dicitur
nisi, ut in dissyllabis omnibus) eidem penultimae per-
petuo insidetur accentus. Exemplum de longa penul-
tima, ut ἐγμίνη φάγι, λίνκινος ἀρια, λέντυς in iūbra.
De breui, ut Dēus, aqua, mānus, & reliqua cohors dis-
syllaborum id genus. Solc autē indeclinabiles uoces
apud Latinos accentum in ultima syllaba recipere
possunt, cuiusmodi sunt, porrō, ergo, maximē, & simi-
les. Uſus tamen in omnibus frequentior praeualeat.
Verum enī uero ultimae syllatae quantitas apud Græ-
cos expanditur, atque adeò pro ratione quantitatis
ultimae assignatur apud eos accentus, nunc in eadem
ultima, nunc in penultima, nunc in antepenultima, ut
nos docebimus fusiūs in nostro enchiridio ad notio-
nem accentuum. De locis autem singulis singulorum
accentuum id interim est prælibandum, Acutum ut po-
tè in dictionibus tres sedes sibi uendicare, ultimam,
ut Dēs, ós enim ultima syllaba acuitur: penultimam,
ut λόγος, ἥρως: antepenultimam, ut τύποφλι, πράκτη-
το. Et uero solus acutus, sua ueluti prærogatiua,
antepenultimae insidere potest. Siquidem circumfle-
xus duas tantum sedes occupat, ultimam, ut ωιώ: pe-
nultimam, ut βοῶ). Grauis autem, quanquam intelli-
gitur in quaunque syllaba dictionis cuiuslibet, que
neque acuitur, neque circumflexitur, nusquam ta-
men pingitur, nisi demum in ultima dictionis syllaba,
tum maximē, quum κατὰ συνέσθια, id est, in conse-
quentia uerborum & continuatione uocum inter se,
qui acutus insidet ultime syllatae dictionis, aliam
dictionem

ditionem præeuntis in structura orationis, mutatur in grauem, ut paßim contingere solet. Acutus attollit syllabam quam afficit, ut δέος. Circunflexus tardat, ut Βῶμερ. Grauis uero, est æqualis pronunciationis tractus, communisq; tenor his syllabis, quæ nec acutitonæ sunt, nec inflexæ, φιλοσοφία, solum iota acuitur, reliquæ syllabæ graues sunt, & ut docet Demetrius, καθ' ομαλού μόρι ἀναγινώσκονται, id est, leguntur seruata æqualitate pronunciationis. Et quia deforme fortasse fuerit tot apices singulis inscribere syllabis, ideo suis partibus fungens, nusquam pingitur grauis, nisi loco acuti in solis (ut dixi) ultimis syllabis, idq; in contextu orationis, ut δέος ήμωρ, id est, deus noster.

Illud præterea adticiendum ad extremū uidetur, dictionem acutitonam per se positam, hoc est, citra complexum orationis, aut etiam in clausula collocatam, quippe quæ terminet sententiam, acutum perpetuo retinere accentum, nec conuertere acutum in grauem, nisi in oratione perpetua continuetur cum sequentibus aliis dictionibus, sic, ἐσι ἀνὴς καλὸς καθός, ηθός, quum alioqui & ἀνης, & καλές, & ἀγαθός, ultimas syllabas suapte natura acuant. Enim uero qui accentus quibusque dictionibus debeantur, aperies mus quām poterimus luculentissime in nostro libello de accentibus.

Spiritus duo, asper, &c. Pag. 7. uers. 1.

Duo sunt apud Græcos spiritus, Asper, siue densus, qui præfixus litteris maiusculis sic pingitur, ut ex par

ex parte sinistra literæ, ita concinnetur. Minusculis autem præpositus sic³: ut pars sit media circuli integri, ac ueluti semiluniū, cuius cornua explicitentur in dexteram, pars uero gibba & circumferentia in sinistram, ut ὄμηρος, Ἀρματα. Tenuis, siue lenis cum maiusculis literis uocalibus fit ex dextera parte uocalis ^x, hoc modo⁴: cum minusculis autem sic⁵, ut sit pars altera circuli integri aut semilunij, cuius cornua ad sinistram, circumferentia uero, cum gibba parte ad dexteram uergant, ut ἀνθετωσ, ἀνθεπος. Hactenus exemplis comprobatum, notas spirituum supra uocales initiales dictionum collocari. Omnis enim dictio incipiens à uocali, uel aspiratur, ut ἙΤΘΟΣ, uel tenuatur, ut ἀληθεια. Ut autem in transitu non nihil de pronunciatione quoque spirituum dicamus, quæ haud dubie silentio prætereunda minime uideatur, animaduertas licet spiritum asperum Græcorum cum suis uocalibus haud secus proferri atque η, he litera Hebræorum cum punctis uocalibus: aut apud Latinos, b, quæ nota duntaxat est aspirationis præfixa uocalibus, ut ha, be, bi, bo, bu. Econtrario uero spiritus tenuis Græcorum proferitur, ut Σ, aleph Hebræorum cum suis motionibus, sine ullo uidelicet spiritu flatuue denso, atque adeo hesitante, ut in η, be, in gutture. Vel dicas tenuem spiritum Græcorum proferri eo modo, quo Latini uocales suas sine, b, nota aspirationis pronuntiant, ut a, e, i, &c. Nec te male habeat studiose lector, quod sinam te hoc loco ambiguum, utro spiritu insignire uocalem dictio-

nis initialem debcas, si tibi calamo sit admouenda manus. Non enim præsentis est instituti atq; operis, spirituum regulas tradere (notas & pronunciatio- nem duntaxat edere hoc loco in animo est) quia manus profecto otium postulauerit, quām quod nobis in præsentia contigit. Proinde tu interim dum maius nanciscamur, quod eas peculiari aliquo libello perstringamus, ipse multa frequentiꝝ eximiorum autorum lectione uenabere, ut eorum spirituum usum tibi compares. V S V S enim omnium artium Magister atque Architectus, recte comparatus, eas quas expertis spirituum regulas, abunde satis sugeret.

Consonans & C. Pag. 7. uers. 5.

ꝝ C v, in principiis omnium dictionum perpetuō aspirantur, hoc est, notantur spiritu aspero, ut ἔων, ἐιπτώ, ὑός, ὁς. Quod si ꝝ, in mediis distinctionibus geminetur, prius ꝝ, tenui spiritu signatur, ne syllaba illa desinat in literam adspiratam. Nulla enim apud Græcos syllaba in adspiratam desinat: ꝝ, uero posterius, quia initium est nouae syllabæ, idcirco perinde atque in principio dictionis, adspicitur: ut παρέκσια, id est, dicendi libertas atque licentia. At ꝝ simplex, unicūmque, in medio dictionis corpore neutro duorum spirituum signari debet. Quum autem dixerim, nullam apud Græcos syllabam desinere in literam adspiratam, argutulus aliquis legis huiusce præuaricator conabitur fortasse euere hanc nostram sententiam, atque ostendere elus, quod

quod diximus, contrariū. Cui hoc unum uelim responsum, si contigerit duas reperiri aspiratas in media dictione, ut in ἔρθοντος, utrunque aspiratam coniundim pertinere ad sequentem uocalēm, id quod compositiones plerunque indicant: nam in ἔρθοντος priuans est, pro ἔρθη, unde scorsum proferri debet, & non cum sequente aspirata: φθέντος item separatim, ex quibus evorponitur ἔρθοντος, id est, ἔρθη τὸ φθέντον, sine inuidia, seu inuidia carens. Idem iudicium de reliquis etiam in appositione, ut ρύχθ ολκρ.

Apostrophos nota est, &c. Pag. 7. uers. 9.

Απόσεοφ ab ἀπό, à: & σέφω, uerto, unde ἀπόσεοφ, auersio. Nota est detrita seu elisæ & reictæ uocalis à fine dictionis. Auersionis enim nota ponitur supra locum ablatae uocalis à fine dictio- nis, propter initialem capitalemq; uocalēm sequentis dictionis: ut ἐτὲ μὲ pro ἐπι ἐμὲ. Solent autem hoc pacto elidi quatuor uocales, quarū in locum apostrophi nota sufficitur, α, ε, ι, ο, & duæ diphthongi apud poëtas ου, οι. Eliditur &c., per apostrophum, licen- tia poëtica apud Homeri m in catalogo nauium, ubi in exemplari Aldino sic habet, Τληπόλεμος δὲ τεί οὐ τράφει μεγάρω εῦ πάκτοι. Tlepolemus autem postea quācum edueatus est in palatio affabre fa- tho. In quo uersu τράφει, pro τράφη positum est, ut docet uetus interpres Gracus. Notam autem apostrophi sie deseritas, depingasq; oportet, ut sit dextra pars circuli ad ultimam consonantem apposita, qua ostenditur parti orationis deesse ultimam uocalēm.

Ex hac

IN GRAM. CLENARDI.

Ex hac autem apostrophi descriptione constat eam tenuis spiraculi figuram habere. Verum in hoc differt, quod signum spiritus tenuis in principiis dictiōnum à uocalibus incep̄tarum ponitur: Apostrophi uero nota insidet literae finali, index utique (ut dixi) uocalis, uel diphthongi in calce reuulsæ, ut ἔς ὄυ τως.

Quæ si aspiretur, &c. Pag. 7. uers. 11.

Notabis hoc loco mutam tenuem π, κ, τ, & in compositione, & in appositione manere tenuem, nec conuerit in propriam aspiratam ante uocalem capitulo sequentis dictionis affectam spiritu tenui. In appositione, ut πατ̄ ἐλεχοπ. in compositione, ut κατάρατος. Quod si uocalis sequens aspiretur, tenuis muta finalis præcedentis dictionis migrabit in propriam aspiratam φ, χ, δ. Quia omnis tenuis muta perpetuo concipit aspirationē sequentis uocalis: ut ωχθ̄ ὄληρ. Et quia appositiō est, non compositio, ipsa uocalis sequens suam etiam retinet aspirationem, quam in compositione perderet, seu abiceret: ut in καθάπομαι, ἀφαιρέσμαι, & similibus.

ὑφέρ, id est, subunio, nota est, qua utimur, cūm duas dictiones naturā diuisas coniungimus: ut ὄτως ὅων. Vel quæ malè diuisas coniungit, hoc modo, Pauca in conuiuio, loquere: uel, conspicit ur, sus conspicitur sus.

ὑποσίασολή, id est, subdistinctio, est nota, qua non cohærentia discernuntur. Vel distinctio est, quæ syllabas malè cohærentes separat, sic, τό, τε: aliud enim

B signif.

ADNOTATIONES

Significat, TOTÉ:ō, TI, & ōTI.

Latini inter declinandum, &c.

Pag. 8. uers. 8.

Ἄρθρον Græci articulum vocant, & ut autor est
Moscopulus, deducitur ab ἀρτάω, quod est, ceapto,
compingo, & cohaerere facio, quod hoc articulo mē-
bra orationis coaptentur, cohærent inter se, & cō-
pingantur: Nominum præterea & casus & genera
dignoscantur. Minutissima quidē certè orationis par-
ticula est articulus, sed eiusmodi, ut si eam tollas, ni-
hil aptum, nihil integrū, nihil sonaueris decens. Quē-
admodum cñim hæc corporis nostri moles articulis
toboratur, uegetatur & compingitur: sic articulis,
orationis partes alioqui dissitæ & discriminatae, cō-
pinguntur. Idioma autem Romanum articulos igno-
rat, quippe quod ne uoce quidem illa Græcorum ar-
ticulum exprimere ac reddere queat. Cæterū quod
Grammatici Latini nominum declinandorum casibus
prefixerunt hic, hæc, hoc, id nec dubiè docendi gra-
tiā fecerunt: non quod Latinus sermo illos haberet
articulos. Gallicus sermo articulos habet, atque adeò
Græcanici articuli uim exaltè noueris ex idiomate
Gallico, ut si Græcus dixerit, ὥδης τῷ Πέτρῳ,
Gallus suo idiomate sic reddet, la robe de Pierre: Ro-
manus uero, uelis Petri, sine expressione articulorū
& Græcanicorum & Gallicorum. A superiori
oratione Græca exime articulos ὥ & τῷ, nihil de-
centius sonabis, quam si dicas Gallice, robe Pierre, slo-
ne articulis la & de: id quod ineptum proorsus apud
Gallos.

IN GRAM. CLENARDI.

Gallos fuerit. Non perpetuō tamen emphatica erit apud Gr̄acos particula, articulus, sed aliquādo addetur, aliquādo uero detrahetur, uenustandæ orationis gratia. Ut autem responatur ob oculos, dicemus articulos Gallorum à nonnullis notas casuum non omnino inceptè appellari. Eas autem docendt gratiā sic proponemus: Articulus masculine singularis apud Gr̄acos est ὁ, qui à Gallis exprimitur hac uoce, le: ut ὁ δέωτης, le seigneur: s̄cmineus articulus, à Gr̄acē, la Gallicē: ut à δέωνα, la dame: & in numero multitudinis utriusque generis dictus Gallicē, les: ut οἱ δέωτη, les seigneurs: οἱ δέωναι, les dames. Galli cum Hebreis carent articulo neutrī generis, sed pro eo utriusque usurpant masculine. Articuli autem Gallorum exprimentes articulos casus gignendi, Gr̄ecorum habita tamen ratione generis & numeri, sunt, de, du, des: Dandi casus, a, au, aux, & sic deinceps. Enim uero cadem fermè in omnibus est Gallis cum Gr̄ecis & constructio, & loquendi ratio. Proinde utraque alteram utpote cum altera conferas, ut ex energia unius alterius uires nō & grē agnoscas. Musa quidem certè Romana quanquam apud se superba & elegans, tamen non perinde facilē cum Gr̄eca conserri potest.

Prima est in os masculinorum, &c.

Pag. 8. uers. 23.

In ea fuit hæresi Clenardus, ut quorundam Neotericorum opinionem sequutus, p̄tauerit quædam no

ADNOTATIONES

mina in κ ; primæ declinationis communis esse genetoris: ego uero frequentiorem usum iugiter approbas, facilius subscripterim opinioni Theodori Gaza, & Demetrii Chalcondylæ, aliorumq; priscorum ac priorum classis Grammaticorum, qui omnia primæ declinationis nomina siue simplicia sint, siue composta, siue derivata, sub utraque terminatione, ac uidelicet, & κ , masculine esse, ut omnia secundæ sint feminina. Quod si à nominibus primæ faminea deducere uelis, tu illa ex prima, quæ propria masculorum tantum derivabis, uel in secundam, uel in quintam. prout nomini congruet magis & quadrabit, uel in secunda, uel quinta: ut i. δικασία, οὐ: ἡ δικασία, φίδικασία: ὁ τάλπης οὐ, ἡ τάλπια, ιας: ὁ πολίτης οὐ, ἡ πολίτις πολίτιος: ὁ δεωρότης οὐ, ἡ δεωρότις δεωρότιδος, & δεωρία δίνεις: πρᾶγμαίτης οὐ, ἡ πρᾶγμαίτις πρᾶγμαίτιος. Tu idem de reliquis iudicato, atque obseruato legendis autoribus nominatiissimis.

Dualia & plural. &c. Pag. 8. vers. 28.

Articulus famineus dualis numeri, est τὰ, τῷ, π, pluralis ἄ, ή, &c. ubiunque habet τ, literam capti-
talem, aut supra uocalēm initialēm spiritum asperum,
tu inde uiruque detrahito, habebis singulas κατα-
diēs singulorum casuum dualis & pluralis numeri
nominum omnium primæ inflexionis. Quando ergo
dicit Clenardus (conueniunt cum articulo) non pos-
sunt cum eo, nisi terminatione tantum conuenire. Iam
uero oculos deflede in elenchum declinationis, in
quo ab

quo ab autore præscribitur tibi formula inflectionis
dorum per singulos & numeros & casus nominum
omnium cuiuscum classis primæ.

Finita in Δ, Βα, γα, &c. Pag. 9. uers. 28.

Quæ nomina secundæ inflexionis desinunt in α, illa formant genitios mutato ς in η, ut μηνα, μηνος. Excipe inde habentia, η, δ, θ, aut uocalem diphthongum pro literis characteristicis: quia eiusmodi omnia retainent α. finalem recti: in obliquis omnibus, immutabilem: ut μηνα, μηνας, α, αη. Reliqua exēpla repeatas ex Clenardo. Siquidem autem dictio omnis apud Græcos suam habet characteristicam, id est, formatiuam, figuratiuam: nec dubitè illā uoco characteristicam dictionis literam siue uocalem, siue consonantem, quæcumque proximè anteit uocalem illius dictionis finalem.

α præterea purum uocat Clenardus, quod uel uocalem, uel diphthongum ante se habet pro figuratiua. Quia omnis litera, in & syllaba apud Græcos pura dicetur, quæ habuerit ante se uel uocalem simplicem, uel diphthongum pro characteristicâ. Quod si habeat consonantem, dicetur impura.

Duala & pluralia sequuntur, &c.

Pag. 10. uers. 10.

Neutra tertia in duali & plurali sequuntur terminationem articuli neutrius generis eiusdem numeri. Mascula autem, feminæ, & communia sequuntur terminationem articuli masculi inter declinans dum. Ex hac tercia Græcorum declinatione fluxit se-

AENOTATIUNES
cunda Latinorum. Tu iam perpende elenchum formularium declinationis tertiae ab auctore tibi propositum.

Quarta declin. Atticorum,

Pag. 10. uers. 22.

Non soli Attici, sed & Dores nomina in hac quarta declinatione inflectunt, quam ex tertia (in qua, lingua communi, declinantur) in hanc quartam, quae ipsorum est propria, deriuant, conuertentes ubiq; o, tertiae in ω: ut ex tertia confletur quarta. Reliquas mutationes diphthongorum, οι, ου, & neutrorum plur alium in ω, ex α tertiae discito ex Clenardo.

Quinta declinatio imparisyll.

Pag. 11. uers. 12.

Quam variae sint terminations nominum quintae declinationis, ex illis haud dubitate numerosis, alioquit supra rectum excrescens, in & perpetuo desinit. Vbi autem genitium ex nominatio formaueris, eiusdem genitiui literam figuratiuam perpendito. Quia quæ litera characteristica est genitiui singularis, eadem perdurabit figuratiua in reliquis deinceps casibus, cuiuscunque sint generis nomina, & numeri, præterquam in Datiuo plurali, in σι, uel actu, uel potentia perpetuo desinente. Cæterum ex hac quinta Græcorum facta est tertia Latinorum.

Quod si tum penult. Pag 18. uers. 23.

Quanta est penultima datiu singularis nominum quintæ inflexionis, tanta esse quantitate debet & Datiui pluralis penultima. Nam si longam penulti mam,

IN GRAM. CLENARDI.

man, siue natura, siue positione habuerit singularis
Datius, penultimam quoque extendet Datius plus
ralis, eo quo docet modo Clenardus in habentibus,
Δ, Σ, Υ, Ι, pro indicibus datiui singularis, in eoq; pos-
tione facientibus. At breuis penultima singularis
datiui, breuis quoque manebit in plurali datiuo, qui
tamē semper à suo singulari (eo quo docet modo Cle-
nardus) formantur. Exempla liquido constant ex uer-
bis ipsius authoris, tu ex eo illa expiscare.

Illa in ḥg, quæ syncop. &c. Pag. 19. uers. 3.

Nomina in ḥg, quæ inter declinadum syncopen pa-
tiuntur, à Datiuo singulari syncopen passo, Datiuum
pluralem posito & ante i formant: sed ad uitandam
κακοφωνιαρ, quæ fit ex concursu tot consonantium
malè duriterq; inter se cohærentium, interseritur, &c.
Exempla id probantia reperias plurima apud Cle-
nardum, tu ex eo illa in tuum usum deponito.

Atque haec quidem declinat. &c.

Pag. 19. uers. 8.

Decem sunt apud Græcos nominum declinationes,
quæ diuiduntur in quinque declinationes nominum
simplicium, hoc est, simplici formula & sine ulla con-
tractione declinatorum, & in quinq; contractorū no-
minum inflexiones: intelligas tamen oportet, quinque
ordines contractorum ortum ducere à quinta simpli-
cium inflexione, formante genitium in Θ purum,
& reliquos item casus in terminacionem puram.
Contracta nomina sunt ea, quæ uel synæresin uel cra-

B 4 sin

ADNOTATIONES

sin patiuntur, & ob id à Gracis illa è μπαθη, hoc est, passa seu affecta uocitantur. Alia uero, que utpote superius tradita sunt, ο ἀπλα, ο ἀναθη, id est, simplicia & impassa nominantur. Et ut quod res est, summatim dicam, nulla neq; nomina, neq; uerba dicuntur contracta, nisi quatenus passa sunt uel crasis, uel synæresis, ita ut in nominibus uoces omnes incontrantur & sint planea quintæ simplicitum nominum declinationis: ubi uero reperunt contractionem, tum sunt alicuius classis contractorum nominum. Idem de uerbis iudicium, ut suo loco fusiūs aperiemus.

Est autem synæresis duarum uocalium seruatārū in unam diphthongum contractionē & coalescentia: ut cūm ει in ε, οι in οι: αι in η contrahuntur, ut ευετη̄ ζυρη̄, λκτοι λητοι, γηραι γηρα. Etymon autem sic habet, ut deducas à σὺν, cum: ο ἀιγέω, ο per crasis ιγώ, capio, traho.

Crasis uero, est duarum uocalium, uel uocalis ο diphtongi mutatarum in unam uocalem, uel diphthongum commixtio: ut in his, ἀλκθέος ἀλκθούς, ἀλκθέα ἀλκθη̄, ἀλκθέοιρ ἀλκθοίρ: in quibus eo in ο, οι in η, οι in οι miscentur & contemperantur. Dicitur autem crasis à uerbo κράννυμι, cuius præteritum actuum est κέκρακα, per syncopen, pro κεκρακα, unde passuum κέκραμαι, à cuius secunda persona uidelicet κέκρασαι, sit uerbale κράσις, id est, mixtio, commixtio, temperatura, uel temperamenti. κράννυμι ο κρανίω significat misceo, & temporo.

Aut

Animaduertes porrò, omnem & syncretism & cra-
sin fieri perpetuū uel ex duabus uocalibus breuibus
in longam uel uocalem uel diphthongum: uel ex bre-
ui & longa, & semper in longam. Quod si contingat
longam præcedere breuem, nulla inde fiet cōtractio,
nisi rariissimè apud Poëtas, ut nos fusi in nostro en-
chiridio ad notionem accentuum & quantitatis syl-
labarum. Tu reliqua exempla tibi deprime ex Cle-
nardo: fuerit enim non difficultè, præsertim industria
& ingenuè nato.

Prima declin. &c. Pag. 19. uers. 24.

Tres sunt terminationes, quas Græci καταλήξει
uocant, nominum omnium primæ classis contractorū,
nempe ης, ες, ος. Notabis tamen in transitu, neutra in
ης deductā communib[us] in ης, atq[ue] adeo huiuscē infle-
xionis nomina omnia habere ε, pro characteristica,
seu indice litera obliquorum casum, ex qua uocali ε,
& sequente uel uocali, uel diphthongo contractio-
nem fieri, eo quo tibi prescripsit modo Clenardus in
formula contractionum nominum primæ inflexionis.
At hæc nomina, que in omnibus casibus contra-
buntur, δολωταδην à Græcis dicūtur, à nomine δόλωθ,
totus, πάθος affectus, passio, quod tota sint affe-
cta, nempe in omnibus casibus contractionem reci-
piant: ut ἡρακλέης ἡρακλῆς, ἡρακλέεθ ἡρακλέες,
& ita deinceps. Que uero non in omnibus, sed in mul-
tis duntaxat contrahuntur, à Græcis πολυπαδην uo-
cantur, à πολὺ multū, & πάθος affectio, quod in mul-

B S tis,

tis, nec tamen in omnibus casibus affecta sint contra
ctione: ut δημοδέως, Δημοδέῳ, οὐς, & ita
deinceps: in quo Nominatius & uocatius singula-
res non contrahuntur. Idem iudicium de reliquis id
genus. Sed reperiuntur nonnulla in secunda potissi-
tum declinatione, item in tertia & quarta, quæ quia
in paucis casibus patiuntur contractionem, uocantur
propterea ὀλιγοπαδῶς: ὅλιγῷ enim est paucus,
παδῷ uero passio: quasi paucipassa, aut paucipa-
tentia dicas.

Secunda declin. Pag. 20. uers. 25.

Secunda contractorum declinatio habet pro inde-
ce, seu formativa obliquorum casuum breue, ex quo
& uocali sequente semper fit contractio in longū.
Omnis enim syllaba contracta longa est natura. Quod
si proprietate linguae Ionicae ueteris, figuratiuam in
e, eandem cum prima contractionem recipiet, sed in
illis duntaxat casibus, in quibus haec secunda contra-
ctionem admittit. Est enim de classe ὀλιγοπαδῶν, id
est, paucipassiorum.

Quinta declinatio, &c. Pag. 22. uers. 15.

In hac declinatione duæ duntaxat contractiones
recipiuntur, nempe in α, longum, & in ω: fit enim ex
uoce communis linguae, uox Ionica reuulsa, τ, litera
characteristica. Deinde ex uoce Ionica, utpote hiu-
ca, conflatur contractio, quæ propria est Atticorum.
Et quia in hac declinatione α breue litera est chara-
cteristica uocis Ionicae, ex qua consurgit Attica con-
tractio, si aut ι, aut ε, sequatur figuratiuam α, semper
in α,

in α, fiet contractio, subscripto tamē iota, si ο̄ fiat ex α. Quòd si præcedat α, & sequatur ω, aut ο, siue solum, siue in diphthongo, semper fit contractio in ω, subscripto tamen i, si fiat ex οι, sic ω.

In uerborum coniugation. &c.

Pag. 23. uers. 5.

Διαδόσεις, id est, dispositiones uerborum formulæ ut delicit coniugandi ac figuræ tres sunt in uerbis barytonis & circumflexis, nempe ω actiuorum, ιαι paſſiuorum, & ηαι mediorum. ω dispositio actiua est, id est, quædam coniugandi formula, qua per omnes uodos, omnia tempora, & omnes personas facilis notio est, quæ terminatio actiua sit: ut γράφω, γράφεις, γράψῃ, γράψουσι, ἐγράψα, dispositio actiua sunt quia ex ω deducuntur. De paſſiuorum & mediorum dispositione itidem est iudicandum. Appellatione dispositionum Demetrius τὰ γένη, id est, genera uerborum intelligit. Sed ex hac nostra diuisione dispositio- num, si dispositio pro genere sumatur, palam est, aliam esse rationem generum apud Latinos, & aliam apud Græcos. Genera Latina uerbi significationem explicant: Græca uero pro dispositionibus sumpta ductum siue filum coniugationis indicant. Quòd si Græcorum genera non pro dispositionibus sumas, sed Latinorum more illa quatenus uerbi significationem explicant, consyderes, multo plura nec dubiè uerbo- rum genera apud Græcos reperias, quam apud Latini- nos, ut ex altera hac diuisione patebit hoc modo: γένος ἐνθεραπεύοντος, id est, genus actiuum, ut τύπω, uerbe-

ADNOTATIONES

uerbero, παθητικόρ, id est, passuum, ut τύπομαι, uerberor: ιυσέπερορ, id est, neutrum, ut ὑγιαίνω, id est, μάλιο, ζῶ, uiuo: κοινόρ εἰτ' οὖν μέσορ, id est, commune siue medium, ut θιάζομαι, id est, compello, uel compellor: cogo, uel cogor: utolo, uel uiolor. Per se actiuum siue deponens, Græcē ἀυτοενεργητικόρ, ή ἀποδετικόρ, ut μάχομαι, id est, pugno: χυτοθαλκικόρ, id est, per se passuum, ut πάχω, patior: ολοενεργητικόρ, id est, omnino actiuum in uerbis neutrīs, ut ἀναβαινω, id est, conscendo. Et ἀυτοδειπερορ, id est, per se neutrum, ut πλούτω, id est, ditesco, omnino passuum plusquam medium, seu plusquam commune: de quibus omnibus latissimè se expandit diuisio, tum apud Gazam, tum apud Demetrium.

Quinta in λω, μω, νω, ρω, &c.

Pag. 24. uerf. 15.

Quinta coniugatio habet quatuor liquidas siue immutabiles, λ, μ, ν, ρ, characteristicas praesentis & futuri, quæ manent in aliis quoq; temporibus, non ius giter figuratiæ, sed ante ipsorum temporum figura tiuas: ut τάχθω, Fut. ταλῶ, ξταλκα, ξταλμαι, ξτάλδω. Merito proinde immutabiles dicuntur, quia non mutantur in alias consonantes, sed eadem perpetuo retinentur: uel ita reiicituntur, ut nulla alia consonans in ipsarum locum sufficiatur. In aliis coniugationibus secus, siquidē indices thematis uerborū primæ coniugationis π, β, φ, in futuro migrant in δ: præteritum uero assumit φ, pro indice. In aliis uero cōiugationibus

IN GRAM. CLENARDI.

tionibus perinde, sola quinta excepta. Notio. Quam docunq; est figuratiua futuri, et index præteriti perfecti: ut ἡλω, ἡσω, ἥκα : φρέζω, φράσω, πέφρακας ἀκουω, ἀκέσω, ἅκουα. At in quinta coniugatione, dicit aliquis, præteritum in κα desinit, nec tamen futurum in σω. Cui respondendum, non inumerito prossus præteritum quinta sibi reseruasse κ, pro indice, siquidem proprietate duarum linguarum, & olicet uidelicet et Doricæ, futurū in uerbis omnibus quinta in σω desinit, retenta tamen ante σω figuratiua uocis lingue communis: ut τιθω, Futurum commune ταλω, Doricum & Aolicum τάλτω : sic πείρω, πρόπω, πέρσω: νέμω, νιμω, νέμωσω, & ita in reliquis.

Præsens singulare τύπω,

Pag. 26. uers. 8. & 9

Præsens, quod modo fit, significat, ut λέγω, id est, loquor. A Græcis uocatur ϕεσώς ρόντη, id est, instantis tempus, ab ετι, id est, in: & ισκυι, sto: significat enim id quod adest, quodq; præsens est, quippe actum ipsum existere, & nondum desiisse indicat.

Imperfectum, &c. Pag. 26. uers. 17.

Præteritum imperfectum à Græcis προτατικός ρόντη dicitur, id extensum tempus, extenso utpote tempore in rem que agebatur nondum perfectam. Nonnulli Grammaticorum inchoatiuum modum nominant, quia id quod agitur, partim quidem præteruisse, sed adhuc pendere, & quasi extensum esse significat. A προτεινω, id est, extendo, ut, Cūm turideres, plorabam.

Datlo

ADNOTATIONES

Datiis pluralibus, &c. Pag. 26. uers. 19.

Ex uerbis authoris tibi ostenditur duntaxat lingua & communis appendix. At uero lingua Attica sit eadem, etiam ante consonantem sequentis dictio[n]is capitalem: ut τύπλους τατόπ. Tu ergo cum cano[n]em sic colligas, Datiis pluralibus in i desinentibus, tertis item personis quorumcunque uerborum aut in ε, aut in i finitis, communes quidem v appendix ad-dere consueuerunt sequente dictione, quæ incipiat à uocali: Attici uero etiam sequente consonante: lones nunquam, quippe qui & dictio[n]ibus & orationibus quantumuis hiulcis gaudent, aut certe in prædictis casibus & personis i, uel ε, per apostrophon elidere solent. Et quia in mentionem apostrophi denuo inci-dimus, supplenda hoc loco sunt à nobis illa, quæ de proprietate apostrophi incogitantes omisimus, quum de apostropho ageremus, nempe omnē uocalem, quæ elidatur per apostrophum, breuem esse, etiam si de classe bitemporarum sit. Quod si sint diphthongi αι & οι, quæ natura sunt longæ, & in fine dictio[n]um ante uocalem sequentis dictio[n]is capitalem, ancipi-tes: in ratione tamen apostrophi perinde atque in ratione assignandorum accentuum, pro breuibus ha-bentur, & proinde apud Poëtas potissimum per apo-strophum frequentissimè cliciuntur.

Diphthongi mutabiles, &c.

Pag. 27. uers. 12.

α & ο præpositiæ uocales, in diphthongis muta-bilibus αι, αυ, οι, nihil minus mutabiles sunt, ac quum
citra

IN GRAM. CLENARDI.

citra complexum diphthongi comperiuntur. Nam α , in κ, ω uero in ω , proprias utpote longas conununtan-
tur: subiunctiua uero i illis suppingitur. At in diph-
thongis immutabilibus nulla fiet neque præpositiua,
neque subiunctiua uocalis mutatio, nisi aliquando
apud Atticos, qui ex diphthongis ϵ σ τ conuer-
tunt e præpositiua diphthongi in κ : ut $\epsilon\kappa\chi\omega\mu\alpha\iota$, $\kappa\omega$
 $\chi\omega\mu\omega$, $\epsilon\iota\delta\varphi\mu$, $\tilde{\eta}\delta\varphi\mu$, noueram, plus quam perfectum me-
dium à themate $\epsilon\iota\delta\omega$. In η autem iota subditur, quod
illi est perpetuum, quādo subiunctiua est in diphthon-
go propria, si ex propria conflaueris impropriam,
u non item.

Perfectum τέτυφα, &c. Pag. 27.

uers. 26. & 27.

$\pi\delta\alpha\kappa\epsilon\iota\mu\epsilon\nu\Theta$ $\chi\epsilon\sigma\Theta$, id est, adiacens tempus,
quod uulgo Latinorum præteritum perfectum dictu-
tur, prorsum absolutam actionem designat. Et Græ-
cis adiacens tempus dicitur, quia quod iam primum
factum est significat: à $\pi\delta\alpha\kappa\epsilon$: ad, iuxta: Θ καιμαι iao-
ceo: unde compositum $\pi\delta\alpha\kappa\epsilon\mu\epsilon\iota$ adiaceo, $\pi\delta\alpha\kappa\epsilon\mu\omega\Theta$ adiacens. Totum enim (ut dixi) actum ex a-
ctum esse significat, sed paulo ante, ita ut instanti seu
præsenti adiaceat: unde quia tempus signat præteri-
tum, sed limitatum Θ circumscriptum, ideo ab Aori-
sto differt, ut aperiam suo loco.

Quod ad primam (s. syllabam) attinet,

Pag. 28. vers. 3.

Quæcunque uerba uocales habent, diphthongosq;
tam mutabiles quam immutabiles thematis initiales;

quæco

ADNOTATIONES

quæcunq; item à consonantibus incepit, in principio imperfecti habent & augmentum syllabicum positione longum, ea idem initium habent in omnibus praeteritis, nempe præterito imperfecto, perfecto, plusquam perfecto, & duobus Aoristis: ut ἀνύω, ἔνυορ, ἔνυκα, ἔνύχερ, ἔνυσα, ἔνυορ: sic αὐτίω, ἔατιρορ, ἔαταρκα, ἔατάρκερ, ἔαταρξα, ἔαταρξορ: eodem modo id genus reliqua omnia, quæ sunt innumerā, quæq; tua ipsius dicit gentia tibi uenaberis, prælegendis magnis autoribus.

At dissyllaba quintæ, &c.

Pag. 28. uers. 26.

Ab hac lege exorbitant uerba dissyllaba quintæ coniugationis habentia μ pro indice tum presentis tum futuri: siquidem non mutant & futuri penultimam in α in præterito, sed formant præteritum præteritiue penultimam instar uerborum sextæ coniugationis barytonorum, aut certe primæ contractorum, ac si νεμέω, uel per κέσιρ νεμῶ, pro νέμω barytono usitato diceres, unde futurum foret νεμίσω, uertendo σω in κα, præfixo ς; augmento ex futuro forma ueris præteritum νενέμηκα usitatissimum, & non νενέμηκα, quod quidem præteritum format paulo post Clenardus ascerto ad μ, per epenthesin uidelicet uocalis ita. Tu utrāq; rationem expende, ut collatione utriusq; & autoris, & meam intelligas mentem.

Plusquamperfectum ἐτετύφερ, &c.

Pag. 29. uers. 11.

Plusquamperfectum uocatur Græcis ὑπερσυντελεῖς ρόρος, id est, plusquamperfectum tempus, cuius usus

ūsus est Græcis, qui & Latinis : ab ὑπὲρ supra, σύν
cum, & πλέω finio, perficio, quod finitu esse actum,
& multo ante significet.

In fronte assumitur ε, &c. Pag. 29.

uers. 14. S. 15.

Quæ habent & incrementum syllabicum breve in
fronte imperfecti, quo modo ad præteritū usq; plus-
quamperfectum crescent in principio, tu sic perpen-
dito, τὸ πτῶ presens dissyllabum est: ἐτυπώ imper-
fectum trisyllabum: τέτυφα perfectum trisyllabum,
crescit una duntaxat litera, quæ ex initio thematis
repetitur supra augmentum syllabicum, si ipsum qui-
dem fuerit breve, ad constitutionem primæ syllabæ
præteriti perfecti τέτυφα, quod quia incipit à con-
sonante, plusquamperfectum assumit denuo ε, incre-
mentum alterum syllabicum, sic, ἐτετύφης: de reliquis
idem iudiciū. Notabis tamen, plusquamperfectum ali-
quando contentum esse augmēto præteriti perfecti,
ut docebitur aliās.

Aoristus primus ἐτυφα. Pag. 29. uers. 12.

Ἄριστος ρήσος, id est, indefinitum tempus, con-
summata quidem actionem esse significat, sed inde-
finitè, id est, neq; multo, neque paulo ante indicat, ob
idq; ἄροιστος dicitur ἔπω τῷ α, σερπτικοῦ μορίου,
id est, ab α priuata particula: ορθοίσος, id est, finitus:
ρηγίσω finio, definitio. Differt autem ἄροιστος à πάρα
μένω, id est, adiacente, quod τωπακεῖ μένως rem iam
primū præteriisse indicat: unde dicitur adiacens,
quasi iuxta id positum, quod transit. Αροίστος uero

C præ-

præteruisse rem significat , sed indefinitè (ut dixi) quia ambiguum est , num olim , an modò præterit id quo de agitur , cùm per indefinitum exprimitur , quod eius significatio alioqui præterita non circumscribatur neq; limitetur : ut cùm dico τέτυφα , id est , uerberaut , indicō me iam primum uerberasse . Cū uero ἔτυ φα uel ἔτυπον dico , utens indiscriminatim alterutra aoristo , uerberasse me significo : uerum ambiguus est quo cum ego loquor , olim ne , an nuper uerberauem . Quæ duplicis præteriti ratio uel hoc mibi probatur , quod actus alios παρακειμένων , altos uero ἄοριστον significantius exprimamus . Romanus utrumque præteritum sub uoce unica confundit , uertens pro τέτυφα , ἔτυ φα , οὐ ἔτυπον , uerberauit . Gallus proprietatem hellenismi felicissimè assecutus , pro τέτυφα suo idiomate uertit , ie le ay batu : οὐ pro aoristo utroque ἔτυ φα , οὐ ἔτυπον , ie le batit . At si aoristo adiunixeris aduerbium ἅρτι , id est , nuper , præteriti perfecti significationem fueris assecutus , ut ἔτυ φα , uel ἔτυπον ἅρτι , hoc est , uerberauit nuper , Gallicè , ie le batit na pas long temps , hoc est , τέτυφα Græcè , ie le ay batit Gallicè . Si uero aoristo addideris πάλαι , id est , olim , plusquamperfecti significationem habueris : sic ἔτυ φα πάλαι , id est , ἔτετύφει . Ambo autem indefinita significatione inter se conueniunt , sicuti et ambo futura . Proinde linguae locupletadæ gratia p̄tius , q; ulla necessitate excogitata uidentur hæc duo tempora congreginata .